Semper  
agendae  
Deo gra-  
tia.

Monemur autem hic, ut in gratiarum actionem erga Deum erumpamus, quoties de beneficijs eius sermo incidit, aut quoties peculiaris beneficiorum ipsius obtigerit sensus. Sic Christus quoties panem in manus accipiebat, gratias solebat agere patri, quod ipsum alicubi Euangelistae benedicere uocarunt. Commemoratione siquidem beneficiorum Dei, amor & fides in Deum, tantum benefactorem, accenditur, quibus hic uita beata & consistit

sistit & promouetur. Quare sancti omnes plurimi semper in gratiarum actionibus fucere, apud nos, quod infrequentes habentur, stupentis ad Dei bonitatem animi, argumentum est. Paulus in omnibus suis Epistolis, præter eas quæ ad Galathas & Titum scriptæ sunt, à gratiarum actione exordium fecit. In altera ad Corinthios, eisdem etiam, quibus hic uerbis, quibus & Petrus suam auspiciatus est, priorem illam, quæ germana Petrina habetur. Quod autem ad Galathas ab illorū obiurgatione, & non pro more suo à gratiarum actione exorditus est, in aperto causa esse uidetur. Eo enim relapsi erant, ut obiurgandi magis quam pro eis gratiæ agenda essent. In ea uero ad Titum studuisse uidetur non pauca præcepta quæ breuissime complecti, qua forte causa noluit in gratiarum actione & commemoratione beneficiorum Dei immorari, præsertim apud eum, apud quem indubie iugis & uua bonitatis diuinæ memoria uigebat.

Patrem Domini nostri IESV Christi, hic Deū uocat, quod nimirum Dominus primogenitus sit, & unice dilectus filius, cuius omnia patri probantur, splendor gloriæ & expressa imago substantiæ eius. Heb. 1. p quem deniq; cōtingit & nobis, ut in filios pater adoptet, in quibus scilicet ipsius et merito & spiritu, imaginē suam restituit.

Pater Do  
mini Iesu.

Qui omni nos genere spiri  
tuali beneficentiæ.

Aduer=

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

*Benedixit nos.*  
*In celestibus.*  
 A uerbum græca habent. Qui benedixit nos in omni spiritali benedictione, in cælestibus Christo . Iam satis constat Dei benedicere esse benefacere, & benedictionē eius beneficentiam . Sic benedixit primis nostris parentibus indita uirtute gignendæ prolis, collatâq; uirtute animantibus alijs dominâdi . Moscheh s. . Quod ergo Paulus scripsit . Qui benedixit nos omni benedictione & c. quo facilius Apostoli sensus perciperetur, reddidi . Qui omni nos genere spiritalis beneficentiæ , bonis nimirum cælestibus, affectit . Nam hoc, In cælestibus, adiectum pu= to, ad explicandum, quid benedictionem spiritalē uocasset . Eadem nanq; bona sunt cælestia, quæ & spiritalia, nimirum, quibus ditatos & Corinthios Apostolus scribens illis, gloriatur . Sermo scilicet Dei, iustaq; cognitio mysteriorum Dei, aliaq; spiritus dona, quibus testimonium IESV Christi confirmatur . Dicuntur autem idco cælestia, quod nihil eorum terrenus Adam uel percipit . Dicuntur & spiritalia, quia operatur ea in nobis spiritus Dei, cum nihil tale possit caro & sanguis .

illud Christo, per Christum uerti, quia hic spiritus Christi donum est, de quo infra 4. secti. 3. Si quis tamen uelit hoc intelligere, quasi Apostolus significarit, nos spiritalibus illis bonis Christo ornari, ad cuius gloriam sancti omnia referunt, cum eo non pugnaero, quanquam prior sensus uideatur germanior . Monemur uero hic ut cognitionem Dei, fontem omnium bonorum spiritalium cunctis rebus anteferamus . Si nanq; quicquam aliud præ  
 stabilis,

Stabilius, hominibus sanctis cōtingere posset, ut eius Paulus & sui non fuissent expertes, ita pro eo etiam gratias egisset. Charum igitur in primis uerbū Dei. Chara Euangelij tractatio, quibus cognitio Dei in nobis & gigni & ali solet, esse nobis debet, quotquot de Deo gloriamur.

## Quemadmodum per illum nos ante conditum mundum &c.

Vt mox omnia diuinæ bonitati, & nihil nostro merito tribuendum doceat, commemorat hanc spiritalem benedictionem, & cælestes opes cognitionis Dei & uitæ diuiniore inde nobis prouenire, quod ante conditum mundū nos Deus per Christum in hoc elegerit, ut simus sancti, et ipsius quoque iudicio inculpati &c. Solida namq; sanctitas, ut supra in sectiunculam primam diximus, fide constat, & uita, etiam iudice D E O, crimine uacans, dum per dilectionem nimirum omnium commodis inseruit, qua semel uniuersa legis præcepta perficiuntur, bona illa spiritualia & cælestia sunt, quibus suos Deus ex benignitate sua afficit, illis benedicens. Cum hæc igitur inde filiis Dei contingunt, ut disertè hic Paulus docet, quod in hoc ipsum nos Deus, priusquam mundi iacerentur fundamenta, elegerit, antequam omnino essemus, nihil profecto sanctitatis, uitæq; probatæ Deo, humanis uiribus potest tribui, sed liberæ ac benignæ Dei electioni accepta omnia referri oportet.

Elegit nos ante conditum mundum.

Non tamen id sine mediatore. Vt enim sanguine suo  
D Christus,

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Christus sanctificantem illum spiritum filiorum Dei, qui  
 & fide illos Deo consecrat, & per dilectionem proxi-  
 mis uiuere facit, promeruit, ita ante iacta mundi funda-  
 menta, gratia sanguinis huius olim fundendi, sancti in al-  
 bum filiorum Dei inscripti fuere. Nam sunt Deo omnia  
 praesentia. Hoc uero est, quod Paulus ait, ἐξελέξατο  
 ἡμᾶς ἐν ᾧ, id est, ad uerbum, elegit nos in ipso, ego  
 uerti per ipsum, quo dilucidius esset, Paulum Christi me-  
 rito tribuere nostri electionem. Nisi quis forte, per hoc,  
 (in ipso) intelligat, sanctos in Christo, id est, ut membra  
 eius, simul cū ipso, in uitam sanctam & beatam fuisse de-  
 stinatos, qui quidem sensus, cū Pauli doctrina haud male  
 quadrat, sed nec à priore multū euariat. Id enī q̄, sanctos  
 Deus simul cū Christo, ut eius membra, in sortem filiorū  
 suorum elegit, utiq; merito capitis Christi, ipsis contigit.  
 Et in Christo electum esse, uitaq; sancta & beata donari,  
 haud aliud est, quā Christi merito & gratia electis adnu-  
 meratum esse, facultatemq; sanctē & beatē uiuendi, di-  
 uinitus accipere.

Persecu-  
 rantia  
 fidei.

Animaduertendum hic, quod & per potiozem Epi-  
 stolae partem Apostolus inculcat, à libera Dei electione,  
 meritoq; Christi, omnē nobis sanctimoniam, & felicitatē  
 contingere, et nullis nostris operib. Eoq; qui uere Deo fi-  
 dit, hoc est, per spiritū sanctum p̄suasus, certa spe expe-  
 ctat, dū se Deus iustū & beatū reddat, cū necesse est, ni-  
 hil minus timere, q̄ ut ex albo filiorum Dei aliquando ex-  
 pungatur, fideq; excidat. Sicut expungi illū, atq; fide ex-  
 cidere, tā impossibile est, quā ut Dei propositū reddatur

irritū. Quibus datur credere, ijsdem iam datum est, esse filijs Dei. Iohan. 1. idq; quod in hanc sortē delecti sint ante conditū orbem, ut hic docemur. Quæ iam peccata, æternam Dei electionem, & prædefinitonem eluderent, & ex filijs Dei, redderent filios Satanae? Prounde simulacrū fidei, non fides fuerit, ubi de æterna erga nos Dei benignitate dubitatur. Aliud est, esse filiū & heredem Dei, quā modo credere, & postea Deum negare. Sed de his plura in sequentibus.

Alterum hic perpendendū, quod uocatio & sors filiorum Dei est, ut sancti & inculpati uiuant coram Deo, quæ uerti, ipsius quoq; iudicio, ut plane hoc significat. Sancti, hoc est, diuini sumus, ut dictum est per fidem, qua naturæ Dei reddimur consortes, addicti bonitati eius, cuius gustū, spiritu eius pcepimus. Inculpati aut sumus corā Deo, dū totos nos, ad inseruendū proximorū saluti impendimus, q; Lex & Prophetæ unice hoc exigant, neq; poscat aliud mandatū Christi nouum, unde addidit Paulus in dilectione, nimirū proximorū. Hæc enim lydius lapis est, quo internoſcuntur filij lucis, à filijs tenebrarū. Nam ut omnia alia hypocritæ simulent, syncerā proximorū dilectionē, qualis scilicet à Paulo 1. Cor. 13. describitur, simulare non possunt. Loquatur igitur Anabaptistæ, cū Papistis, occæcatis Iudeis, Machometanis, Sarcoeuangelicis, ac omne genus suppositioſis, linguis hominū et Angelorū, sciant oīa mysteria, edāt adhuc miracula, profundant facultates uniuersas, tradāt sua corpora, ut cremētur, ut uno uerbo di-

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

eam, habeant in se, semel admiranda stupendaq; omnia, dum abest illis, longanimitas, benignitas, neglectus sui, studium iustitiæ & ueritatis in omnes, summa tolerantia, facilitas, & candor, adest uero inuidentia, procacitas, timor, fastidium fratrum, animi præfractio, iniquitas, difficultas, animus suspicax & infidus, nihil sunt, eoq; nequaquam filij Dei, et nihil minus quàm spiritu Christi præditi, quicquid simulent, aut faciant, aut habeant.

### Qui prædestinavit pridem nos, ut in filios sibi &c.

Section=  
cula 3.

Ut magis certam Apostolus electionem Dei, tū omnia ab illa pendere, persuaderet, adijcit Deum, sanctos prædesse, & prædestinasse, ut sibi eos in filios adoptaret. Quis ergo casus possit obtingere tam grauis, qui reprobos faceret, quos Deus mutari nescius, ab æterno prædestinavit, uitæ & hereditati salutis? Sed notandus ordo, primum locum habet Dei electio siue prædestinatio, proximum adoptatio in filios, quæ aliàs uocatio dicitur, dum nimirum spiritu suo donatos, ad se Dominus trahit, suiq; cognitione donat, quos ab æterno ad hoc deputauit. Tertiū demum loco succedit uitæ sanctimoniam, & dilectionis officiositas, qua bona opera proferuntur, quæ uidentes homines, patrem cælestem, cuius beneficio ea proueniunt, glorificant. Ut ita quartum in sanctis sit, gloria Dei, ex iustitia, qua illos dignatio Dei ornat, resultans.

Hæc uero tanta fœlicitas in nullam aliam causam referenda est, quam dignationem diuinæ uoluntatis, & me

ritum IESV Christi, propter quem effuse adeo sibi dilectum, ut eius causa diligit & nos, Deus in sortem nos filiorum suorum elegit, prædestinavit, uocavit, adoptavit, iustificat & glorificat. Monemur hic finem omnis iustitiæ nostræ esse, ut gloria diuinæ benevolentiae, cuius est, quicquid in nobis boni est, celebris in nobis reddatur. *Vt de nobis cani illud possit. Magnus Dominus & laude amplissima prosequendus, in ciuitate Dei nostri, monte sancto illius. Regio pulchra, letificans totum orbem &c.* *Laudari in nobis Deus debet.* Psal. 48. Item illud. *Quàm amabilia sunt tabernacula tua Domine exercituum &c.* Psal. 84. Iam quo alio Deus in nobis, & agnoscatur certius, et glorificetur magnificentius, quàm ubi in nobis propensa, & omnibus inseruiens uigeat dilectio, qua boni in quoslibet, optimum in omnia patrem referimus? Hinc arbori iuxta riuos aquarum transplantatae, & suo tẽpore fructus suos reddenti, semper uirenti palmæ, oliuæ quoq; & uiti fructiferæ, hortu omne genus fructuum feraci, sancti in scripturis asmilantur.

## Per quem satisfaciente.

Opus mediatoris fusius explicat. In Christo inquit, habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum. Sane ex eo quod natura non possumus nisi peccare, propendente ad malum à puero omni cordis humani cogitatione. Moscheh 8. uenundati sumus peccato & morti. A qua seruitute, imò morte, solus filius uere

D 3 liberat.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

liberat. Id uero hic incipit, dum libertatis spiritum donat, qui ad honesta, uitamq; DEO dignam reuocat & impellit, quantumlibet interim repugnet, seuiens adhuc in membris corpusculi huius peccato corrupti, uis illa ad inalum protrahens, quam legem membrorum & peccati Paulus alibi uocat. Atque hic spiritus, pignus certaq; obsignatio & σφραγίς, unctio & arrabo est plenæ libertatis, quam tum demum consequentur electi, dum mortalia eorum corpora, ad immortalem uitam fuerint immutata, resuscitata scilicet per Christum, in die nouissimo.

De quo spiritu Paulus Rom. 8. Vos uiuistis iam, non uitam carnis & naturæ huius, sed spiritus, quandoquidem habitat in uobis spiritus Dei. Nam qui spiritum Christi non habet, non est eius. Si uero Christus in uobis (hoc est, si spiritus eius uobis contigit, & in uobis agit) corpus quidem morti est obnoxium, propter peccatum, & propensionem ad mala, usq; in illo furentem. Spiritus autem iste, uita est, eo quod ad iustitiam impellat. Cumq; ita spiritus eius, qui IESUM excitauit à mortuis, in uobis habitat, idem Deus & pater, qui Christum à mortuis excitauit, uiuificabit & uestra mortalia corpora, per inhabitantem in uobis spiritum suum. Hæc Paulus, cuius sententiam appendere, quam numerare uerba malui. Qui pauculis interiectis eodem loco, hunc spiritum uocat adoptionis, quod eo in filios nos sibi Deus adoptet, sui in nobis imaginem restituens, quo tum freti, patrem ipsum filiali fiducia inuocamus, qui spiritus, nostro quoq; spiritui, hoc est,

menti

menti nostræ testatur, quod filij & hæredes Dei, cohæresq; Christi sumus, pariter glorificandi olim, si tamē prius compaſsi fuerimus.

Plena ergo nostri redemptio, & in libertatem uindictio erit, cū per hunc spiritum Dei & Christi, animo & corpore, ad imaginem primogeniti, perfecte renouati fuerimus, non tantum liberi peccato & morte, sed simul bonis omnibus beati. Hunc autem spiritum, quo Deum nobis datur, hic uel ex parte cognoscere & amare, certo autem sperare, olim nos cognituros & amaturos illum, sicut cogniti & amati ab ipso sumus, indeq; uera felicitate fruituros, à capite nostro Christo, pater uoluit in mēbra illius deriuari. Ipse absq; mensura, nos de plenitudine eius cum mēsurā illum accipimus omnes. Hinc recte de se prædicauit, non nisi per se ad patrem posse perueniri, neq; patrem à quoquam cognosci, nisi se reuelante. Quare qui unquam à condito orbe, Deum cognouerunt, aut porro cognoscent, & iustitiæ inde participes facti fuere, & in posterum erunt spiritu hoc diuino; per Christum æternum uerbum Dei, donati extiterunt, & donabuntur, qui solus hic timore amoreq; Dei, & in proximos officiositate, immortalitatem docet meditari, speq; huius olim plene consequendæ, erigere & confirmare animos solet.

Atqui hæc tāta Dei benignitas, qua in longe sublimiorem atq; nobiliorē locū restituimur, quā erat unde recidimus, uere à morte & redempti; uindicatiq; per Christū

Quomodo constet nostri redemptio.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

nobis, non sine satisfactione, ita exigente Dei iustitia, contingere potuit, eaq; sanguinis, ab omni peccato puri. Unde incarnari illū, & in carne innocentem pro nocentibus, sanctū mori pro impuris oportuit. Qua etiā caussa, & si uerum hominē, absq; tamen uirili semine, ex adūbratione uirtutis altissimi, & opera spiritus sancti, concipi illum & nasci necesse fuit. Sanguis itaq; Domini nostri IESU Christi, ut Deo nihil non præsens est, placatio & satisfactio extitit ab eo, quod homo cecidit, & semper erit, ob quam Deus peccatis condonatis propitius, ijs, quos ad uitam ordinauit, spiritū illum suum, de quo disseruimus, donat, eoq; ad futuræ & beatæ uitæ, cum meditationem, tū spem prouocat & agit, atq; in cælos supernam Ierusalem habere intentum animum efficit.

*Necessitas sanguinis Christi.* Hæc sanguinis Christi expiatio & satisfactio, per uaria illa & frequentia, sacrificia patrū, legisq; adumbrata fuit. Quid enim Deum afficeret cædes pecudum, & nidor adustæ carnis? At omnis peccati purum filium eius, uitam suam, & omnia chara, ad ipsius mandatum, morte, summaq; ignominia, animo prono cōmutare, id demū delectare gratumq; ipsi esse potuit. Alius siquidem honor Deo impendi ab homine non potest, quàm ut uoluntatem eius, qua nihil est melius, rebus semel omnibus præferat. Quod is plene demū poterit, qui ob illam etiā cedere uitam sustineat, id quod seruator noster fecit. Morimur quidem & nos, at hanc nostrā, nō tam uitā, quā uitæ umbrā, quā ob peccatū pridē pdidimus, in gratiā Dei nō ponimus,

ponimus, sed ea meritis et inuitis eripitur. Cuius deniq; amore, mille modis, uoluntati Dei repugnamus. At Dominus Iesus declarauit se patrē uere diligere, ad cuius mandatum ultro sese morti obtulit, cui prorsus nihil debebat.

Hoc admirandum illud Dei consilium super nos fuit, et cogitationes, quæ omnē narrationē superant, de quibus psalmus 40. canit: Mirabilia tua Domine Deus, multa fecisti, cogitationes tuæ super nos, plures apud te sunt, quā earum possit ordo statui, quantumuis narrem & loquar de illis, enarrari non possunt. Sacrificium & oblationem non probasti, aures per fodisti mihi ( nimirum ut perpetuò domi tuæ seruirem, tuæ uoluntati, quantus quantus sum addictus, sicut seruis fiebat, quos iuuabat heris suis perpetuò adherere. 2. Moscheh 21. ) holocaustum & hostiam pro peccatis non postulasti. Tunc dixi, en uenio, in uolumine libri scriptum de me est, ut faciā beneplacitum tuum Deus meus, id perplacuit, & lex tua in intimis meis ( ut scilicet nihil æque libeat, atq; tuæ uoluntati studere ) Annunciaui iustitiam tuam in concione multa &c. Hæc uero unus quoq; Christus potuit, cum omnium mortalium uoluntas tantum ad malum prona sit, neq; possit in gratiam Dei amplecti, quæ sibi ipsi commodo esse agnoscit, tam abest ut mortem studio Dei susciperet, cedens illi uitam & omnia. Solus ergo Dominus noster Iesus Christus hostia illa fuit, quæ placare Deum humano generi potuit, & quem uolumen libri, omnis scilicet scriptura sacra sub typo tam multiplicium sacrificiorum, designa-

D s. uul consumit

uit, consummatissimis legibus suis requisivit, & optatis salutis uaticinijs promisit.

Hic ille est, de quo & Ieschaiah cecinit 53. quod libuerit Domino conterere illum infirmitate, qui si poneret animam suam, ut hostia esset pro peccatis, uisurus esset posteritatem, & uicturus per diu, & beneplacitum Domini per eum prospere cursurum. A molestia, grata uisura esset anima eius, & bonis satianda, et scientia sua ipse iustus seruus domini, iustos effecturus multos, quorum iniquitates ipse ferret (morte scilicet sua illa expiaturus).

Ergo ubi pecuina illa sacrificia, peccata expiare non possent, quare et quotannis repetebantur, ad comonesciendum, nondum ea expurgata, ut colligit Epist. ad Heb. 10. neque esset alius ex filijs Adam, qui ultro sese dei uoluntati consecrare posset, omnibus seipsum pro deo amantibus, uenit Dominus noster, cui ex animo libuit, patri offerre uitam & omnia. Sic tandem perlitatum fuit pro peccatis electorum & huius hostie gratia, bonus Dei spiritus electis donatur, quo alij facti, & ad DEI uoluntatem compositi, possunt & ipsi, sese spirituales hostias diuine uoluntati consecrare, nihil sui, sed Dei tantum gloriam in omnibus querentes.

Porro ut omnia diuine bonitati deberemus, sicut hanc unicam pro peccatis nostris propitiationem nos inter & deum intercedere oportuit, ita et ipsam, patris beneuolentia donari necesse fuit. Is ergo sic mundum dilexit, ut filium suum unigenitum pro nobis traderet in mortem. Ioan. 3. & Ro. 8.

Huius uero mortis beneficio fit preterea, ut quotquot domino credimus, non tam patiamur mala, dum aduersis ad-

fligimur, quā ad futurā gloriā præparemur, nec tã moriamur, dum uita præfenti defungimur, quā à morte tranſeamus ad uitam. Si namque quod res eſt fãteri uolumus, CHRISTVM confitebimur mortuum pro nobis, ut nos planè non moriamur, ſed ſicut ipſe Ioan. 5. teſtatur, tranſeamus de morte in uitam. Ipſe enim uitam uere habuit, ad uoluntatem patris per omnia comparatus, & liberè cum morte, noſtri cauſſa illam commutauit, nos autè in mortem nati ſumus, tam uacui uita, quā studio Dei. Vbi uero nos pater filio ſuo adducit, ſeminarium æternæ uitæ ilico percipimus, ſpiritum filiorum Dei, quo certi reddimur, nos per illū ſuſcitandos ad immortalitatē in die nouiſſimo, eoq; q̄ mori corpore uidemur, peccato et morti ipſi morimur, ut ſato corruptibili, reſurgat incorruptibile, quæ nequaquam mors, ſed tranſitus ad uitā dici debet.

Proinde ut ad propoſitum huius Epiſtolæ locum reuertamur, dum diuinæ iuſtitie omnino pro peccatis noſtris ſatiſſaciendum eſſet, neque poſſet id quiſquam filiorum Adam prioris, ad unum perditis omnibus, miſit alterum & nouum de celo pater, is morti nihil debens, uitam ad uoluntatē patris, pro noſtris commiſſis ultro, et propoſito ſibi gaudio ipendit. Huius ſanguine ille placatus, quos ad uitam elegit, ſpiritu ſancto donat, quo à ui Satanae, & peccati corruptela illos redimit, peccatis repurgans. Sic ſatiſſaciante pro nobis ſanguine Chriſti, redemptionem, quæ peccatorum eſt condonatio, per Chriſtum habemus. Et id q̄dem per fidem, qua certi ſumus nos per omnia, ad imaginē Chriſti reformādos in futuro. Hæc uero oīa ſecun

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

dū diuitias gratiæ Dei, hoc est, ex amplissima eius beneuolentia, ut equidem uerti. Quam abundare in nos fecit, atq; ubertim nobis impertiuit, donatis omni sapientia & intelligentia. His enim fauor beneuolentiæq; Dei, nobis sanguine Christi parta, percipitur, dum donati eius spiritu, iam cognoscimus, admirabile & saluificum eius super nos consilium, quæ suprema nostra sapientia est, arbor uitæ, quæ ex se Dei amorem, letamq; in omnibus fiduciam gignit, tum & prudentiam, per quam in rebus, ad uitam istam attinentibus recto iudicio præditi, probamus quibus Dei gloria, & proximorum salus promouetur, et respuimus, quibus illa remoratur, scientes huc omnia commodum attēperare. Hæc nostra est, φρόνησις intelligentia et prudentia, qua frugi hominibus, et deo gratā uitam uiuimus.

Sapientia  
& prudentia.

Vt uero explicaret Apostolus cuiusmodi sit hæc sapientia sanctorum, ex qua & prudentia uera, ut dixi, gignitur, subiicit. Postquam ex singulari dignatione sua (sic uolui hoc, κατὰ τὴν εὐδοκίαν αὐτοῦ, exprimere) notam fecit nobis arcanam uoluntatē suā, quod perinde est, atq; mysterion uoluntatis suæ. Arcana namq; hæc uoluntas, siue mysteriū uoluntatis eius est, quod ita nos in Christo & per Christum, ante iacta mundi fundamenta elegit atq; prædestinauit, ut filij ipsi essemus, alij & noui facti per spiritum sanctum, olim per omnia beati futuri, idq; nullo nostro, sed solo merito sanguinis Christi. Istiuc qui per spiritum sanctum doctus pernouerit, is uere Deum cognoscit, eiusq; erga se bonitatem certo agnoscit, nec potest non amare illum, amplectiq; ut patrem, eiq; sese dede

re totum, actusq; eius spiritu, ad gloriam ipsius attemperare sua omnia, in quo solida, & sapientia & prudentia sita est, quibus omnis cum pietas, tum iustitia, uitaq; modus, & animi fortitudo, totaq; uirtutis consummatio, continetur. Recte igitur scripsit Paulus hunc Deum, opulentiam beneuolentiæ suæ ubertim nobis impertiuisse. Etenim multi reges & Prophetae fuere, qui haudquaquam tam aperte & clare, ista, ut post prædicatum regnum Christi sanctis reuelata fuere, cognouerunt.

Iterum ergo hic docemur, omnem uirtutem & salutem nostram, bonitati Dei, & Christi merito, acceptum ferre, ac nihil prorsus huius nostris uiribus tribuere. Tū autem Dei beneficentiam destinatam nobis priusquam hic mundus crearetur, nobis exhiberi, meritoq; sanguinis Christi nos perfrui, cum per spiritum sanctum, sapientia, qua diuinissimum hoc redemptionis & salutis nostræ arcanum pernoscamus, & prudentia, qua omnem uitam nostram ad uoluntatem Dei comparamus, donamur, ubertim autem amplissimam hanc suam beneuolentiam Deum nobis impertire, dum omni sapientia & prudentia, id est, consummatiore et solidiore, quas nullus diuersæ doctrinæ uentus queat obnubilare, nos ornat. Quando ergo diuinæ literæ ad hanc uere sapientiam & prudentiam, quarum fundamentum fides est, erudiant, dum ubiq; & quid deus uelit esse nobis, & quid esse nos Deo debeamus, docent et monent, Christianorum fuerit, multos in illis esse, iugiq; illas mediatione uersare.

Postremo

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Contra li-  
berum ar-  
bitrium.

Postremo docemur hic, cum deus solus arcanā suam sit per nos uoluntatem, quib. uult patefacit, nihil fidei sapientiae, aut prudentiae ueræ, humanis posse uirib. parari. sed omnia hæc dona esse bonitatis erga nos dei, qui nullam aliam, quam sanguinis filij sui satisfactionem agnoscit. Sic abunde patet, qui dei iustitiæ q; cognitionem, peccatorum remissionē, et nostri redemptionē, aut aliquid horū alium de, quā à sola dei beneuolentia et satisfactione Christi uel ipsi petunt, uel petendū docent, eos ex diametro pugnare cū Euangelio Pauli. Faceffant igitur cū ueteribus, et noui illi liberi arbitrij, et naturalis luminis, quod ad diuina percipienda pertingere queat fabricatores. In hoc sanē conueniunt, quotquot unquā errores pietatis scientiæ aduersati sunt, ut liberū arbitrium, uires q; & cognoscendi et amandi ueri, hominib. tribuerent, hoc est, homines deo æquarent. Ita certe Iudæi, Saraceni, Philosophi, Papistæ & nunc Anabaptistæ quidam docent. Cum qui unquam sane docuerunt, cum diuinis scripturis, soli bonitati **D E I** tribuāt omnia, hominib. uero nihil nisi peccatū et pñitiam.

### Qua proposuerat iam olim dum iustum huius tempus.

Dcesse hic uocula aliqua uidetur, Erasmus ac si d' wgo **ÉBETO** Paulus scripsisset, quod proposuerat, legit, cquidem cum existimem Paulum uoluisse hic dicere, deum proposuisse, ut cum secundum dispensationem suam, plenitudo temporis, id est, iustum ac prædefinitum à se ad hoc tempus aduenisset, instaurare summam omnia per Chri

stum, malo legere: Qua proposuerat &c. scilicet singu-  
 lari dignatione sua, instaurare tandem ac uelut in unum  
 redacta summare, & ad perfectionem omnia adducere.  
 Si quis tamen hæc legere uelit, tanquam disseparatam à  
 prioribus sententiam, quasi ἡ πρόασις τοῦ ὁσίου prioris,  
 ac si interiectum esset, γὰρ, uel δὲ in hunc modum. Pro-  
 posuerat enim in ipso, is haudquaquam absurde, meo qui-  
 dem iudicio, lectionem ordinauerit. Vtcunque autem hæc  
 habeant, omnino mihi uidetur, illud ἀνακεφαλαιώ-  
 σασι, id est, recapitulare, instaurare, uel summatim per-  
 ficere, cum hoc, ὡροῦντο construendum, quod nimirum  
 Paulus uoluerit significare Deum proposuisse per Chri-  
 stum instaurare summatim omnia. Sic enim ordo uerbo-  
 rum Pauli uidetur exigere. Pro illo autem ἐμ' αὐτῶν Eras-  
 mus legit ἐν αὐτῶν, eoq; uertit, in seipso. Cum autem in  
 exemplaribus Græcis quæ quidem nos habemus, non le-  
 gamus ἐμ' αὐτῶν, sed ἐν αὐτῶν, malui uulgata exemplaria  
 sequendo, reddere per illum, nempe Christum, quod per-  
 inde est, atq; in illo, uel in eo, ut Hieronymus legit. Ad uer-  
 bum igitur legitur ἐ Græco hæc sectiuncula, ad hunc mo-  
 dum. Proposuerat in illo, in dispensationem plenitudinis  
 temporum, recapitulare omnia in Christo, & quæ in cæ-  
 lis, & quæ in terra in illo. Quibus uerbis cum non dubi-  
 tem Paulum uoluisse dicere: Proposuisse Deum, utique ex  
 singulari dignatione sua, id est, κατὰ τὴν ἐνδοκίαν  
 αὐτοῦ, ut dum iuxta dispensationem suam, plenitudo tem-  
 porum, hoc est, prædefinitū ad hoc tempus aduenisset, cun-  
 cta per

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Haec per Christum, uelut in summam unam redacta perficeret, & quae sunt in caelo & quae in terra, reddidi ea, ut hunc sensum uel aliquatenus exprimerent. Expendet Graeca diligens lector, phrasimq; Pauli probe perpendat, & scopum totius huius orationis, à mentis consideratione non amittat, & mirabor si non agnouerit, nos haud longe, uersione nostra, à scopo uenisse.

Tria autem hic docemur, primum, quod singulis ferè apiculis Paulus inculcat, omnia salutis nostrae beneuolentiae Dei esse, qui ultrò proposuit, à nemine prouocatus, & filium suum unigenitum donare, & per eum omnia consummare. Alterum quod tam caelestia, quam terrena omnia, quae nondum restituto homine dispersa sunt, & ordine perfectioneq; sua carent, per Christum restituenda, instauranda, perficiendaq; sunt, eoq; & Angelos à Domino nostro ordinis & felicitatis suae consummationem expectare. Etenim non solum uisibilis ista creatura congemiscit, simulq; nobiscum parturit, sed Angeli, qui omnes sunt administratorij spiritus, emitti in ministeriũ soliti propter eos qui haeredes erunt salutis. Heb. 1. quem admodum gaudent super uno peccatore resipiscente, ita condolent indubie peccato adhuc pressis, quales sunt in hoc saeculo electi omnes, atq; congemiscentes nobis expectant, idq; non sine sollicitudine, ut redemptio humani generis compleatur, palamq; fiant filij Dei.

De ordinibus conditione, & consummata iam beatitudine spirituum caelestium, multa Theologi saeculi superioris

bris adseruerūt, quæ æque incognita ipsis, atq; nullis scripturarum suffulta oraculis fuere. Scriptura ubicunq; eorum meminit, ut ministrorum Dei, ad salutem hominum deputatorum meminit, quare plene beati illi esse nequeūt, nobis suis ciuibus, quorum salutē præcipua opera procurant, cum peccato adhuc & morte anxie luctantibus. Deinde Paulus nominatim sanctos adserit iudices fore angelorū 1. Cor. 6. & in hac Epistola cap. 3. sect. 4. adfirmat multifariam sapientiam Dei notam fieri principatibus et potestatibus cælestibus per Ecclesiam. Si ergo discunt illi adhuc, & in cognitione bonitatis Dei, quam nouis cottidie miraculis in Ecclesiam uident proferrī, promouent, si adhuc nos in Christo & propter Christum olim iudices & principes suos suspecturi sunt, facile uidere est, à Christo eos adhuc perficiendos esse.

Postremo cum Dominus noster Iesus Christus collocatus sit super omnem principatum & potestatem in cælestibus & c. ut hoc capite infra sect. 9. Apostolus testatur, sit præterea primogenitus uniuersæ creaturæ, quod per illum creata sint omnia, et quæ in cælis sunt, & quæ in terra, uisibilia & inuisibilia, siue throni, siue dominationes & c. Coloss. 1. haudquaquam poterit in obscuro esse, ab hoc primogenito esse expectandum, ut ad se omnium caput & principem, uelut recolligat, suoq; loco restituat, non solum homines, sed & Angelos. Qui utique laborante adhuc capite, in charissimis membris suis, ex hominibus electis, non possunt esse consummata felicitate beati, sed

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

solcite expectant penitus perfici, quod fiet cum restaurata fuerint commembra illorum & conciues, electi ad uitam homines. Tum uero & ipsa creatura ista externa à corruptione cui nunc, nondum nobis plene restituta, obnoxia est, liberabitur, inseruitura filijs dei, iam beatis, & à malis omnibus liberis Rom. 8. Satana tamen, & reprobis, in geenna pœnas impietatis suæ usq; daturis.

Dogma  
Anabapt.  
omnes sal  
uandos esse.

Anabaptistæ quidam ex his Pauli uerbis, quæ & Coloss. 1. Apostolus scripsit, colligunt Satanam & reprobos quoq; tandem saluari. Vrgent enim quod Paulus scribit, omnia & quæ in cælis & quæ in terra. Sed perpendendum illis erat, quod Apostolus hic & ad Coloss. tantum de electis ad uitam æternam loquitur, quibus possit contingere, ut expurgatio ab omni peccato, ita & uera cognitio Dei, quæ uita æterna est, iam dum peccatum in spiritum sanctum, quo peccant Diabolus & angeli eius, cunctiq; reprobi, neq; hic neq; in futuro remittitur, non poterunt hi ad hanc renouationem & consummationem peruenire, cum tamen reliqua ista externa creatura, uanitati subiecta, non uolens, sicut perditio homine corruptioni et ipsa obnoxia facta est, ita restituto eo rursus liberanda sit.

Optarim equidem dari hic nobis Christo penitus nos dedere, & ad regni Dei hereditatem ipse nos in regeneratione aduocabit, iussis contempторibus suis facessere in ignem æternum, paratum Diabolo & angelis eius. Nondum, quam electis nobis Deus bonitatem & cottidie exhibet, &

det & in futurum pollicetur, satis quisquam agnouit,  
 & scilicet de bonitate exhibenda olim Diabolo & re=  
 probis, solictos esse decebit? Quibus igitur libet curiosis,  
 magis quã pijs esse, hæc relinquamus, cum Apostolus &  
 omnibus sacris scriptoribus, perpensuri & prædicaturi,  
 quam nobis beneficentiam optimus & indulgentissimus  
 pater & impertit, atque porrò imperturum se promit=  
 tit. In hoc namque spirituum ex D E O accepimus in=  
 quit Paulus 1. Corinth. 2. ut sciamus quæ donata sint no=  
 bis à C H R I S T O, non quæ Satanae & repro=  
 bis. Hæc & loqui se Apostolus ibidem testatur, eadem lo=  
 quamur & nos. Et infra certe Secti. 8. non aliam Ephe=  
 sijs sapientiam & reuelationem à D E O precatur,  
 quam qua ipsum cognoscant, & illuminati oculos men=  
 tis sciant, quid ex uocatione sua eis sperandum sit, & quæ  
 opulenta gloriæ hereditatis, quam donauit sanctis & cæ=  
 tera. Ex his siquidem consideratis rectèque cognitis,  
 amor in nobis D E I, fastidiũque omnium quæ Deo  
 aduersantur, cum alitur, tum augetur, cum illa de Satana  
 & reprobis disputatio, nihil nisi inani fluxa quæ cogitatio=  
 ne à proprie ad nos pertinentibus, differat.

• Porrò instauratio ista, recapitulatio atque summatio,  
 omnium quæ in cælis sunt & in terra, hoc est, omnium ele=  
 ctorum ad beatam uitam spirituum, ac rerum, quæ felici=  
 tati horum debet inscriuire, in eo hic capta est per Domi=  
 num, dũ spiritu suo & prædicatione Euangelij, filios dei,

IN EPIST. AD EPHESIOS.

qui erant dispersi, coepit congregare in unum, causa cuius & mori ipsum oportuit, Iohan. 11. perfecta autem erit quando tradito regno Christi Deo & patri, Deus fuerit iam omnia in omnibus. Cum scilicet omne cœctum peccatum, & potestas aduersaria, cum quibus nunc Christus, citra inducias bellum gerit, deuicta profligataq; penitus fuerint, plenèque in electis imago dei restituta. Quæ tum sanctorum reparatio, secum trahet & cœlorum terrarq; inuouationem, uereq; tunc crunt cœli noui, & terra noua, cū stabit Ieruschalaim illa superna tripudians, populusq; eius perpetuo gaudens, Iescha. 65.

**Omnia su-  
um tēpus  
habent.** Tertio hic animaduertendum est. quod scribit Aposto-  
lus, proposuisse Deū in dispensationem plenitudinis tem-  
porū, hoc est, iuxta dispensationem cōpleto tempore, in-  
staurare omnia summam per Christū. Statuit enī omni-  
bus rebus Deus, καὶ ἰσὺς, id est, non tam tempora, quàm  
oportuna tempora, quæ certo & infallibili ordine dispen-  
sat, ut neq; anteueri, neq; præteriri queant. Sic & ad Ga-  
latas 4. scribit: At ubi uenit plenitudo temporis, emisit  
Deus filium suum, hoc est, dum completum fuit tempus,  
utiq; quod pater ad hoc prædefinierat.

Hoc si persuasum omnibus esset, primum pontificiarū  
ceremoniarum studiosi, hoc suum argumentum. Qui fieri  
posset, ut tot optimis patribus abscondita ueritas, nunc de-  
mum reuelaretur? missum facerent, & agnoscentes omni-  
bus reb. Deū certa tēpora præfixisse, quæ et cuiusmodi es-  
sent, quæ Christi nomine offeruntur, potius expēderēt. Cū  
utiq;

utiq; non minus modo reuelare Deus possit, quæ diu tecta fuerunt, quàm initio Ecclesiæ Christi fecit, quum mysterium Christi sui, quod alijs sæculis homines calauerat, sanctis Apostolis & Prophetis rexit, de quo infra cap. tertio secti. 2.

Deinde maior esset atq; officiosior & apud eos qui sibi Christum uidentur agnoscere, dilectio, qua erga et infirmos fide, & Christi adhuc in totum ignaros, mitiores atque tolerantiores sese exhiberent, agnoscentes quod sicut patris solius est, & ut in sitos filio palmites putet, fructumq; ferre faciat, & ut filio quos pridem elegit, aduocatos inferat, sic utrumq; facturum suo tempore, cuius momenta cum à nobis iure ignorentur, nostrum esse, ut æquore animo expectemus, dum pater & nos & alios perficiat. Certe latroni illi, ultimum uitæ tempus, in quo regno Dei adduceretur, præfixum fuerat, cum tamen ante iacta mundi fundamenta ad id electus fuisset. Cui si quis iniquior fuisset, etiamnum latrocinij incumbenti, electo nihilominus filio Dei, iniquior extitisset. Ita si scirent multi, quos sæpe fastidirent, ac etiã iniuria afficerent, nempe filios & heredes Dei, omni illos officiorum genere malent demereri. Neminem igitur temere abijciamus, nisi quem ad mortem & in spiritum sanctum peccare cognouerimus, sustineamus potius officiosi in omnes, dum pater filios suos, & fratres nostros, & ad CHRIS-TUM suum pertrahat, qui adhuc à regno eius alieni

Nemo temere abijciendus.

sunt, & perficiat quos iam ad eum pertraxit. Nos docere monere & precari possumus, his incumbamus diligenter, reliqua curæ patris relinquenda sunt, & nobis interim exercenda & in malos dilectio, ut patrem nostrum referamus, iniustus & ingratis solem suum pluuiamq; donantem. Denique si animus noster, memoria semper teneret, D E V M omnia per certum temporum decursum administrare, & crucis tolerantiores essemus, perpendentes ultra iustum tempus patrē nostrum, nostrī redemptionem haudquaquam dilaturum.

Ne uero hoc prætereā, forsā intelligi hæc secti. & sic possēt, proposuerat recapitulare, hoc est, summam instaurare omnia ad unū reuocata, per CHRISTVM, in dispensationem, id est, ad hoc, ut prædicando, isthuc mysterium, uelut peculiare diuitiæ sanctorum, cibūq; uitæ, dispensaretur, idq; in plenitudine temporum, hoc est, impletis iam oportunis, nempe pridem ad id diuinitus ordinatis temporibus. Certe infra capite quinto sectiuncula prima Apostolus memorat, τὴν οἰκονομίαν, id est, dispensationem gratiæ, siue beneuolentiæ D E I, si bi datam esse, per quam dispensationem, munus Euangelizandi utiq; intellexit.

### Per quem & in sortem sanctorum.

Repetit alijs uerbis, quæ & in prioribus sectiunculis memorauit, uolens penitius animis Ephesiorum, ac omnium qui

um qui hæc legerint Christianorum, infingere, unde iustitia & salus expectanda sit, & quo pacto à nobis percipiatur. Per Christum iam dixerat, Deum uoluisse omnia perficere, in unum reuocata, quo ergo ampliorem agendi bonitati eius gratias, materiam, & sibi & illis esse propositam ostenderet, subiecit iam in se & illis opus istuc instaurandi & perficiendi omnia, per Christum ceptum esse. Se & alios Apostolos priore loco ponit & προηλπιότασ id est, qui priores sperauerint, uocat, ut doceret nulli prorsus alia ratione, quã per spem in Christum, salutem posse contingere. Hoc est quod ait: ἐμὴ ἑκκλησία θημερ, id est, in quo uel per quem, sortiti sumus, id est, in hereditate, quæ q̄ sorte diuidi solet, sors dicitur, assumpti sumus, hoc autem idem est, atque in sorte sanctorum adlecti & adsciti sumus. Ex uniuersitate enim mortalium, quosdam Deus, uelut partem et hereditatem, ac possessionem peculiarem sibi delegit, quorum typum gessit, quo ad gentes orbis reliquas, populus Israëliticus, & quo ad hunc, tribus Leui. Siquidem populo Israëlitico sic dixisse Moscheh legimus, quinti Moscheh septimo: Populus sanctus es Domino Deo tuo, te elegit Dominus DEVS tuus ut sis ei populus peculiaris, præ omnibus populis terræ, idem et 14. in eodem libro legimus. De Leuitis quarti Moscheh decimo sexto & alijs locis. Iam ex Prophetis atque Apostolorum doctrina satis liquet, eos demum uere sanctos DOMINO & de populo eius esse, qui ad id fue-

erint electi diuinitus, à quocunque genus secundum carnem ducant. Hinc in omnes Christianos quadrat, quod Petrus secundo capite in priore Epistola sua scripsit: Vos autem genus electum & cætera. Id ergo, ex libera DEI electione omnia salutis prouenire, ut iterum atque iterum repetens magis inculcaret, Apostolus & hic subiicit: Præordinati iuxta propositum eius, qui omnia in nobis efficit. Tam diligenter cauit ne aliquid nobis arrogemus. Vnde & hoc addit: Et iuxta beneuolum arbitrium, siue consilium eius, id enim significat, κατὰ τὴν βουλὴν τοῦ θελήματος αὐτοῦ.

Vide quod inter sanctos DEI, qui sunt ei fors, & peculiaris possessio, in quibus in exhaustas bonitatis sue opes præcipue ostentat, locus nobis contigit, DEIBE= neficiū est, qui ita proposuit, atq; id nō aliunde adductus, quā ex cōsilio et arbitrio uolūtatis sue. Ita bonitati eius libuit, ex qua sola motus, nos cū ipsi oportunū est, attraxit, & efficit, ut libeat uicissim alijs rebus omnibus ualedicere, & suo regno nomen dare. Efficit siquidem in nobis omnia, idq; ad hoc, ut relucente in nobis tam ampliter sua bonitate, & radiante luce iustitiæ qua nos perfudit, uidentes homines bona opera nostra, ipsum auctorē omnium glorificent. Quippe referre accepta illi omnia oportet, à quo cuncta proficiscuntur. Idem & supra 3. sect. totidem uerbis scripsit, adeo cupiebat nos agnoscere, ad dei gloriam, omnia nostra referenda esse, uide supra plura.

Porrò

Porro spes & fiducia in Christum collocata, ea demum est, qua nos d. electionem sentimus, & bonitatis eius erga nos gustum aliquem percipimus. Hac enim certi sumus, nos olim omnibus malis liberandos, & bonis uniuersis cumulandos. Hac fiducia uiuunt hic iusti, quæ in nobis simul atq; per spiritum sanctum, ipsum saluatorem nostrum esse, persuasi sumus, gignitur. Vnde Paulus subiungit, in quæ & uestram collocastis, postquam sermonem uerum, Euangelion salutis uestræ, audiistis. Vtiq; non auribus carnis tantum, sed & mentis illustratæ spiritu Dei. Vnde agnoscetes uerum Euangelij sermonem, non potuerunt non omnem in Dominum spem collocare, quem Euangelion saluatorem suorum tam magnifice, nec minus certo prædicat.

Hinc uideas, quam malo spiritu agantur, qui publicum externæ prædicationis Euangelij usum cupiunt submotum. Ephesij ea audita, crediderunt in Christum, ita fere ad illum perducuntur electi uniuersi, quamlibet incrementum omne spiritus Dei sit. Qui igitur recte sentiunt, prædicatores Euangelij, cooperarios Dei confitentur, non quidem, qui suis uerbis, ceu uehiculo spiritum auditoribus adferant, quod quidam sibi fingunt, sed quos tamen Deus, quo arctior inter electos amicitia constaret, suam uoluit operam simul adhibere, sine suo spiritu inefficacem illam quidem, attamen dum ipsi ita uisum est, & ad alendam sanctorum inter dilectionem facit, nequaquam superuacaneam, aut contemnendam.

Qui publicum uerbi usum uolunt subuertere, malo spiritu agunt.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

Quid  
Christus  
& Apo=  
stoli pr.e=  
cipue prae  
dicarunt.

Nota uero Euangelion dicit salutis uestrae. Nam annu-  
 nciatio est redemptionis per Christum partem. Hoc Chri-  
 stus ipse praedicauit, & suis praedicare mandauit, & qui-  
 dem omni creaturae, quare Christo aduersari necesse est,  
 & salutem hominum quantum in ipsis est, remorari, qui  
 contendunt illud non omnibus annunciandum, sed qui-  
 busdam legem potius praedicandam, cuius praedicationem  
 nusquam tamen Christus commisit. Ut enim gratia no-  
 bis per eum reparata est, ita hanc potissimum uoluit in suo no-  
 mine inuulgari. Resipiscentiam quidem & uitae innoua-  
 tionem, & ipse auditoribus suis commendauit, & com-  
 mendare illam alijs Apostolos suos iussit, uerum quae ne-  
 mini nisi per ipsius spiritum, eoq; & credenti ipsi, possit  
 contingere. Quod docere, est poenitentiam, hoc est, uitae  
 immutationem in nomine eius praedicare, de quo monuit  
 Luc. ult. Legem uero praedicare est, praecpta ut Mo-  
 sche fecit tradere, hoc facito, isthuc uitato. Istis ut ad soli-  
 dam pietatem nihil proficitur, ad hypocrisin uero pluri-  
 mum, sic Christus & Apostoli nulla tradiderunt, semper  
autem Dei bonitatem summopere commendarunt, & ad  
fidendum illi hortati sunt, eo quod haec animis uere per-  
suasa, eos prorsus immutet, & referre se efficiat, ut ne-  
queat non consequi, & uitae modus decentissimus, &  
amor proximorum officiosissimus.

Nam ubi Christus & Apostoli uidentur praecpta  
 tradidisse, si uerba eorum recte intuearis, uidebis eos ne-  
 quaquam noua praecpta, sed uel ante traditorum ex-  
 plica-

plicationes, quales oratio illa Christi in monte habita  
 cōiunct, aut certe monitiones, quibus sancti, eius quod spi  
 ritu docti iam probe tenent, ac cupiunt etiam perficere,  
 admoneantur, ne aliò affectibus carnis acti, in officio ces  
 sent proposuisse. Etenim cum tota lex, in hoc uno uerbo,  
 diliges proximum tuum sicut te ipsum impleatur. Gal. 5.  
 atq; ideo omnifaria pietatis & iustitiæ consummatio in  
 eodem contineatur, quæ tandem præcepta Christus &  
 Apostoli dare potuissent? Hoc igitur egerunt docendo, ut  
 electi exuti seipsis, diligere proximos possent, tum diligen  
 ter in omnibus, quæ dilectio posceret, animaduertent.  
 Vtrunq; ex sola fide prouenit, quod nec abnegare semet  
 ipsum, nec amplecti proximum quisquam possit, nisi qui  
 certus sit, sibi ipsi antea esse abunde prospectum, cuius ij  
 demum certi redduntur, qui per Christum Deum patrem  
 suum esse agnouerint.

Hoc docet Euangelion gratiæ, quare in eo prædicãdo,  
 Christus & Apostoli toti fuerunt, adiectis simul suis lo  
 cis, quibus de officijs dilectionis monuerunt. Hanc enim  
 uitæ magistrã esse oportet, & externa omnia attempe  
 rare, unde mandatum & præceptum suum ac nouũ, Do  
 minus hoc esse uoluit, ut diligeremus nos mutuo. Quod  
 ipsum licet ubiq; & Lex & Prophetæ uel solum requi  
 runt, dum nouum tamen & proprium à Christo mandã  
 tum, uitæq; institutum, discipuli eius expectarent, recte  
 illis respondit, hoc ipsum illud nouum, & suum præceptũ  
 esse.

esse, ut mutua inter se charitate essent. Nam præter hanc nihil Deus exigit, & ea hominem Dei totum perficit, patriq; similem reddit, est deniq; uita hominis noui.

Præceptū  
dilectionis  
nouum &  
uetus.

Præceptum simul uetus est & nouum, uetus quia ab initio in omnibus præceptis suis Deus hanc præcipue requisiuit, nouum, quia per Christum primum, abolitis spiritu suo uarijs illis de rebus externis præceptis, uerū & efficax in pluribus redditum est. Certe si hæc desit, præceptis quamlibet bonis & sanctis hypocritam efficies, bonum uirum non efficies, adesse autem illa haudquaquam potest, non credenti, ut credenti non potest deesse, proinde in primis ea prædicanda sunt, quibus in Deum fides gignatur, quæ sunt, quibus Dei erga nos, in Christo exhibitæ commendatur bonitas. Sic uides Christum, in sermone cum Nicodemo, cum Samaritide, ad Iudæos, ad quærentes se ut regem facerent, tum & in præclara illa oratione ad discipulos in noua cæna, in primis ad credendum sibi, inde ad dilectionem prouocasse, missis præceptis uitæ alijs quibusuis. Sic & Apostolos uidemus ut Christi redemptionem commendarēt in primis studuisse, tam in concionibus, quàm Epistolis, licet in his, ut quas scripserunt ad eos, qui ueritati iam accesserant, de officijs dilectionis monitiones semper adiecerint.

Quæ  
Christia=  
nis potiss.  
inqui=  
renda.

Facebant igitur noui illi lib. arbitrij assertores, qui homines præceptis iustos reddituros se pollicentur, & quærentur nos plus satis Euangelij, minus uero legis prædicare, qui iubent animaduertere, cui conscientia repugnet,

gnēt, quid imperet, ut illud fugiant, hoc sequantur, recue-  
hantq; nobis illam Aristotelicorum Theologorū, *συντή  
γνωσκν*. Veranamq; repugnantia mali, & impulsio  
ad bonum, opus est spiritus filiorum Dei. Gal. 5. Ceterum  
omnis humani cordis cogitatio à puero mala est. Mo-  
schch 8. Eoq; in certam pernitiem detrudūt isti, dum pro  
prii cordis cogitationes sequi iubent, multumq; aberrāt,  
quod omnibus hominibus, ueram mali repugnantiam, im-  
pulsionemq; ad bonū inesse putant. Quibus enim semen  
Dei abest, quod solis electis adest, ij dicunt in corde suo  
non est Deus, propendetq; omnis eorū cogitatio & sen-  
sus tantum ad malum. Moschch 8.

Nouus er-  
ror asse=  
rentiū lib-  
arb.

Nos potius audiamus Dominum, qui 5. Moschch 8. &  
11. mandauit, ut quæ ipse præcepit in corde, & animo  
continuo uersemus, & ubiq; nobis obuia reddamus, ne-  
quid eorum excidat. Inhabitet in nobis, quod Paulus  
Colloß. hortatus est sermo Christi opulente, cum omni sa-  
pientia, ut doceamus & moncamus nos inuicem. Sic &  
quid Dominus suo spiritu cordibus nostris loquatur, ex-  
audiemus, probe discernentes motū spiritus S. ab affectu  
carnis, & ut filij Dei, spiritu Dei agi nos sentiemus, pro-  
cul ab ea arrogantia, ut ipsi agere nos metipsos præsume-  
remus. Fides ex auditu uerbi Dei prouenit, non quidem  
externo solo, at eo, qui cum externo scripturæ uerbo ne-  
pilum latum discrepet, ex eodem & alitur atq; augetur,  
nemo igitur adduci se patiat, ut scripturā fastidiat, eru-  
dit nanq; ad salutē, hominemq; Dei, pietate absoluit. Ti-  
moth. 3.

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

moth. 3. Vnde Paulus, quod Ephesij audierant, Euangelion salutis eorum uocat, & testatur eo audito, illos in Christum spem collocasse, atq; ita uitæ æternæ factos fuisse participes. Nihil uero meminit, de illa interna uoce Dei, impulsuq; proprii animi, figmento sane nocentissimo.

Cui ut fidem habuistis, obsignati quoque estis.

Sect. 7.

σφραγισ  
electorum.

Idem spiritus, quo corda persuadentur, ut Euangelio fidem habeant, σφραγισ illa est, qua electi obsignantur, ut & ipsi se filios Dei esse sciant, & agnoscantur tales quoq; ab alijs. Reddit enim spiritibus eorum, testimoniū indubitatum, quod filij & hæredes Dei sint. Rom. 8. tum ita ad imaginem Dei reformat eos, ut à fructibus facile & alij uideant, plantulas sanctas Dei illos esse, uasaq; gratiæ eius ad æternam gloriam destinata. Hinc & arrabo hæreditatis nostræ hic spiritus dicitur. Nam eo certissimus, promissam nos, uitæ beatæ hæreditatem adituros. Neq; enim dubitare possunt, qui hoc spiritu præditi sunt, se Deo charos, & ad imaginem filij eius, tandem uirtute ipsius reformatos. Hoc Apostolus uoluit hic indubie dicere, quare quod scripsit, qui est arrabo hæreditatis nostræ, in redemptionem acquisitionis, quo magis intelligeretur, reddidi, qui est arrabo hæreditatis nostræ, quo freti redemptione, qua cõtinget certa uitæ possessio,  
(de hac

Arrabo  
hæredi-  
tatis.

(de hac enim loquitur) indubitato expectemus. Id enim significat, quod scripsit spiritum esse arrabonem hereditatis in redemptionem, nimirum quo eius hereditatis & redemptionis certi essemus.

Hunc uero spiritum, & promissionis uocat, denotans peculiariter illum fuisse sanctis promissum. Præter enim promissiones prophetarum, à Christo in sermone illo à cæna nouiss. habito, multoties promissus credentibus fuit. Vnde & promissum patris illum, iam cælos petiturus uocabat, ut Lucas Act. 1. meminit. Quanquam uero hoc spiritu, quotquot unquam Deo placuerunt præditi fuerint, opulentius tamen, & in omnes gentes effundendus erat, Christo iam regnante. De quo uaticinium Iohelis Petrus Act. 2. adduxit. Et apud Iechezkel 36. ait Dominus. Dabo uobis cor nouum, & spiritum nouum dabo in intimum uestri, & auferam cor lapideum de carne uestra, & dabo uobis cor carneum. Et spiritum meum dabo in intimum uestri, & faciam ut in statutis meis ambuletis, & iusta mea custodiatis, atq; faciatis &c. Hoc spiritu inanes sunt impij omnes, quia electi eo obsignantur, & ab impijs secernuntur, qui tam nequeunt Deo ac clamare pater, & Christo, Domine, quàm uerū est quod in corde suo dicunt non est Deus, & Christus est anathema. Vnde affectus carnis proni sequuntur, & imperio Satane, captiui ad eius uoluntatem, in perniciem suam parent, cum sancti hoc Dei spiritu acti, nunquam nõ bellum cum carne propria, & Satana gerant, ac quamlibet sæpe

Spiritus  
promissio  
nis.

malum quod secundum mentem nolunt, faciant, abstracti scilicet lege membrorum, nunquam tamen id non detestentur & deprecetur, spe iuxta indubia suffulti, fore, ut olim à corpore ita corrupto & peccato obnoxio liberentur.

Spiritus  
S. unctio  
semen  
Dei.

Hic spiritus aliàs dicitur unctio Dei docēs omnia, quia eius est omnis ueri persuasio, item semen Dei, quod nō sinat excidere studium Dei, coeptamq; in interiore homine imaginem Dei. Vnde Iohannes negat eum peccare posse, qui ex Deo natus sit, id est, electus ad uitam, eo quod semen Dei, hunc nempe spiritum in se habeat. Addit tertio Apostolus, ut celebris reddatur in nobis gloria eius. Huc enim pertinent, quæcunq; nobiscum Deus benigne agit, ut gloriosam in nobis suam bonitatem ostendet. De his supra in sect. 3. Huc usq; Apostolus egit gratias, pro redemptione atq; salute per Christum parta, eiusq; causas & rationem simul explicauit, ut & hoc pacto, Ephesijs Euangelion gratiæ refricaret, summamq; eius exponens, altius illud eorum animis infingeret.

Ea propter cum & ego audi  
uisssem, qua uos in  
Dominum.

Nunc more suo Ephesijs memorat quanti faciat, quod & ipsi Christum cognouerint, nam pro eo indefinenter gratias agit, testaturq; se precari, ut in ea cognitione promoucant. Nam à cognitione Christi, & quam nobis parauit

ravit salutis, omnis cum pietas sincera, tum beatitudo solida pendet. Notandum ergo quod omnem salutem, fide in Dominum IESVM, & dilectione in sanctos definit. In quibus sita pietas.

Ne igitur nos adijciamus alia. Certe qui huc peruenit, ut Domino nostro IESV fidem habeat, is quoq; spem omnem in illo fixam habebit, nihil dubitans se olim per huius spiritum, animo & corpore, ad iustam uitæ cum puritatem tum felicitatem perducendum. Inde feret quæcunq; Deus immiserit, æquo animo, et quã officiosiss. erit in quoslibet, præcipue autem, in domesticos fidei, hoc est, sanctos, quæ tum sincera & officiosa dilectio illum per omnia consummat. Quia itaq; à cognitione Christi, & quã nobis restituit salutis, omnia pendunt, ex sincera dilectione Paulus egit, qui memor Ephesiorum in precibus suis fuerit, precatus illis à Domino spiritum sapientiæ atq; reuelationis, hoc est, uim & facultatem, qua donata per Christum penitus pernoscerent, ad quod peculiari utiq; reuelatione illis opus erat, eo quod ista caro & sanguis ne suspicari quidem possit.

Vide autem ut omnia dona Dei faciat. Fide erant iam Bona oïa, & dilectione Ephesij præditi, ut citra intermissionem gratia dona Dei. gratias pro eis ageret, nihilominus impendio orat, ut sapientiam & reuelationem eis Deus aspiret, qua Christum cognoscant atq; sciant, illuminati oculos mentis, quæ sit spes uocationis suæ, hoc est, ut plane intelligant, ad quæ sint uocati, quid hinc debeant sperare, quãq; sit opulenta & redundans gloria hereditatis, quam sint adituri, & ma-

F gnitudo

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

gnitudo uirtutis Dei, qua ad eam uindicantur. Ad con-  
 nihil horum cogitare potest cor humanum, omnia sunt spi-  
 ritus & reuelationis Dei.

Diligenter uero animaduertendum, quæ charissimis  
 sibi Ephesijs Paulus quo nemo bonorum certior aestima-  
 tor fuerit, potiss. precetur, indubie quæ agnouit omnium  
 optima. Nihil igitur conferendū, iustæ cognitioni Christi,  
 & agnitioni beneuolentiæ Dei, quæ in eo nobis exhibita  
 est, quod in filios illi & hæredes cooptati sumus. Ista utiq;  
 recte pernouisse efficit, ut tanquã stercora præ eis omnia  
 mundi contemnamus, totiq; ad imitationem Dei, per ab-  
 solutissimam in omnes beneficentiam, rapiamur. Quæ de  
 niq; qui tenuiter pernouerit, in eo & reliqua pietatis o-  
 mnia ieiuna erunt.

Nihil opta-  
 bilius co-  
 gnitione  
 gratiæ  
 Dei.

Gratia  
 Dei nimirū  
 prædicari  
 nō potest.

Vnde aperto apertius est, eos ab omni ratione pietatis  
 alienos adhuc esse, quibus quamlibet copiosa Euangelij  
 prædicatio, non dico nimia, sed uel satis esse uidetur.  
 Omnia utiq; mala & perditæ in nobis erunt, donec Dei  
 amore cor arserit, hoc uero igni quis demum ardeat,  
 si D E I erga se bonitatem, non dum satis cognitam  
 habeat?

Quæ re-  
 uelationes  
 probæ.

Notandum simul, cum multi de multa sapientia, &  
 reuelatione gloriantur, quæ sit uere optanda sapiëntia &  
 reuelatio, nimirū qua cognoscitur Christus, qua quãta sit  
 hæreditas nobis promissa, agnoscitur, hinc solū rectū de  
 rebus cunctis iudicium, & animus honesti amans pro-  
 uenit. Ad hunc lydium lapidem exigantur, quæ subinde à  
 plerisq;

plerisq; reuelationes iactantur, si huc nihil contulerint;  
inanes & commentitias esse nemo dubitet.

Ait uero, & præcellens uirtutis eius in nos magnitu-  
do. Vtique incomparabilis & maxima in nos Dei uirtus  
effulsit, quæ modis omnibus perditos, in filios sibi resti-  
tuit, & captiuitate Satane uindicatos, in beatam immor-  
talitatem uindicauit. Quæ in eo potiss. declaratur, dum  
roborati spiritu eius, mortem & aduersa omnia magno  
animo contemnimus, & peccato superiores euadimus.

Virtutis  
magnitu-  
do.

Patrem, Deum Domini nostri IESV Christi uocat,  
sicut supra & patrem eius, qui tamē est & Deus & pa-  
ter electorum omnium. Sed quia sicut nemo alius imagi-  
nem illius expressius refert, ita etiam nemo eum consum-  
matioe pietate colit, dicitur peculiariter tam Deus quā  
pater Domini nostri IESV, per quem omnibus quoque  
electis contingit, ut Deum & ipsi uere illum agnoscant,  
patremq; habeant. Patrem quoq; uocat gloriæ, quod au-  
thor suis sit, solidæ cum integritatis, tum immortalitatis,  
atq; felicitatis. Ea enim uera demum gloria est.

In his autem Pauli exemplum, pro aliorum salute, per  
inde atq; sua gratias egentis, tum pro incremento eius,  
non minus, atq; suæ orantis, nequaquam prætereundum.

Toti isti sancti diuinæ gloriæ addicti erant, igitur nihil  
potuit eis obtingere optatius, quā si illa in homini-  
bus feliciter illustraretur, neque esse quicquam æque  
optabile, quā ut huius illustratio incrementa cotti-

Sancti  
multū pro  
fratribus  
orarunt.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS

die acciperet. Hinc in precibus plurimi erāt, quibus pietatis progressum tum in se ipsis tum in alijs orabant. Quæ quod raræ hodie à fratribus & frigide habentur, argumentum est, per parum gustasse illos, quam bonus & dulcis Dominus sit, quantaq; sit felicitas ipsum agnouisse.

### Quæ in uobis declarabitur, iuxta efficaciam.

Sect. 9.

Optauit scire Ephesios, quæ sit præcellēs uirtutis Dei in nos credētes magnitudo, qua sane ex peccatoribus perpetuo iusti, ex modis omnibus miseris, æternum beati, ex mortalibus perenni & diuina uita perfrūētes reddimur, hanc ergo hac secti uincula, qualis sit explicat, subiungens. Secundum efficaciam, fortis roboris eius & c. Ut planior sermo esset, adieci. Quæ in uobis declarabitur. In archetypo enim nostro Christo considerandam hanc uirtutis magnitudinē Apostolus proposuit, in quo tanta aparuit, ut ex mortuis in uitam immortalem & beatam sit restitutus, neq; hoc solum, sed & princeps simul constitutus omnium, subiectis pedibus eius, quicquid eximium & præclarum uspiam est, tam in cælis, quam in terra. Ut uero doceret & nos huius uirtutis scire participes, memorat caput Ecclesiæ, ipsum in omnibus esse impositum, & hanc eius corpus esse, sed & plenitudinem eius, hoc est, in qua uirtutem suam & beneficentiam, præcipue declarat. Cum enim omnia bona, in omnibus efficiat, hoc est,

omnia

Virtus  
Dei in nos  
declara=  
tur.

omnia in omnibus impleat, in hanc ita suam bonitatem, & potentiam benefaciendi effundit, ut plenitudo eius, quæ quam cumulatiſſime bona unuerſa ab ipſo habeat, uocetur.

Recte igitur precatur Paulus, ut Ephesijs oculi illuminentur, quo ſciant, quid ſibi ex uocatione ſua ſperandum ſit, & quæ ſit opulenta gloria hæreditatis, ad quam uocati ſunt, quæ deniq; præcellens uirtutis magnitudo, qua ex peccatis & miſera mortalitate, ad illam immortalem & beatam uitam perducetur, ſecundum efficaciam eandem, qua Chriſtus è mortuis, ad dexteram patris, omniũ princeps, & ſanctorũ caput, atq; inſtaurator eiꝰſmodi conſtitutus eſt, ut ſecundum eandem efficaciam, & illos membra ſua, malis omnibus exemptos, beatos in cæleſtibus ſit reddituros. Qui hæc ſanè perſuaſi fuerint, nõ poterint, *Agnouiſſe benignam Dei in nos uirtutem fons eſt pietatis.* non omni ſtudio, ad hanc immortalẽ beatamq; uitam eniti, eademq; Dei efficacia, potenti ſcilicet ſpiritu eius, reuocante continuo eos, à peccati corruptione, & durante illos, ut crucis regenerationem æquanimiter ferant, impellenteq; & accendente, ut Dei ingenium, omnibus benefaciendo ſtudioſe referant.